



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
БАШКАРУЗЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЖӨП

от 29 декабря 2022 г. № 478

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 30 декабря 2021 г. № 444**

Правительство Республики Алтай, **постановляет:**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2021 г. № 444 «О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021 № 194(200); 2022, № 195(201), № 196(202); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2022, 13 апреля, 27 апреля, 15 июля, 30 сентября, 8 ноября).

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай



О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Алтай
от 29 декабря 2022 г. № 478

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Республики Алтай от 30 декабря 2021 г. № 444**

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов составляет 19318715,0 тыс. рублей, в том числе: 6115073,9 тыс. рублей на 2022 год, 6418934,9 тыс. рублей на 2023 год, 6784706,6 тыс. рублей на 2024 год, в том числе за счет средств обязательного медицинского страхования на 2022 год - 5244793,1 тыс. рублей, на 2023 год - 5525252,2 тыс. рублей, на 2024 год - 5855279,2 тыс. рублей.»

2. В Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденную указанным постановлением, внести следующие изменения:

1) в подпункте 6 пункта 27 раздела IV:

а) в абзаце пятом: после слов «методом полимеразной цепной реакции» дополнить словами «и на наличие вирусов респираторных инфекций, включая вирус гриппа, любым из методов;»;

б) абзац шестой: дополнить словами «, респираторной вирусной инфекции, включая грипп;»;

в) в абзаце седьмом: после слов «новой коронавирусной инфекции (COVID-19),» дополнить словами «респираторной вирусной инфекции, включая грипп,»;

г) в абзаце восьмом: после слов «новой коронавирусной инфекции (COVID-19),» дополнить словами «респираторной вирусной инфекции, включая грипп,»;

д) дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«При проведении исследований, указанных в абзаце пятом подпункта 6 пункта 27 настоящего раздела, федеральными медицинскими организациями в процессе оказания медицинской помощи в стационарных условиях, в случае наличия у пациента признаков острого простудного заболевания неясной этиологии и при появлении симптомов, не исключающих наличие новой коронавирусной инфекции (COVID-19), респираторной вирусной инфекции, включая грипп, оплата медицинской помощи осуществляется Фондом за законченный случай госпитализации по соответствующей клинико-статистической группе с учетом затрат на проведение исследований на наличие

вирусов респираторных инфекций, включая вирус гриппа, при оформлении соответствующей медицинской документации.»;

2) в приложении № 4:

а) в строке 01:

цифры «3875,3» заменить цифрами «3924,76»;

цифры «859312,9» заменить цифрами «870280,8»;

цифры «14,1» заменить цифрами «14,2»;

б) в строке 13:

цифры «1757,9» заменить цифрами «1807,43»;

цифры «389814,1» заменить цифрами «400782,0»;

в) в строке 40:

цифры «859312,9» заменить цифрами «870280,8».
